Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Vít Nejedlo
**Odpovědnost za ochranu jako koncept současného mezinárodního práva**
Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.
Katedra mezinárodního práva
Datum vypracování práce: 20. 4. 2014

## **Prohlášení**

Závazně prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literaturu řádně citoval a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze

## Obsah

Seznam použitých zkratk..... 3
Úvod..... 4
1. Ochrana lidských práv a státní suverenita..... 8
2. Humanitární intervence..... 24
3. Odpovědnost za ochranu..... 36
3.1 Předpoklady vzniku konceptu..... 36
3.2 Zpráva Mezinárodní komise pro intervenci a státní suverenitu..... 38
3.3 Zpráva Panelu na vysoké úrovni pro hrozby, výzvy a změnu..... 45
3.4 Zpráva generálního tajemníka OSN Kofiho Annina..... 53
3.5 Závěrečný dokument Světového summitu..... 57
3.6 Implementace konceptu odpovědnosti za ochranu..... 61
3.7 Aplikace odpovědnosti za ochranu v praxi..... 64
4. Perspektivy vývoje konceptu odpovědnosti za ochranu..... 71
Závěr..... 76
Summary..... 80
Prameny a literatura..... 82
Přílohy..... 94

## **Seznam použitých zkratk**

**AIDS** – Acquired Immune Deficiency Syndrome, syndrom získaného selhání imunity

**ECOWAS** – Economic Community of West African States, Hospodářské společenství západoafrických států

**ICISS** – International Commission on Intervention and State Sovereignty, Mezinárodní komise pro intervenci a státní suverenitu

**IICK** – Independent International Commission on Kosovo, Nezávislá mezinárodní komise pro Kosovo

**KFOR** – Kosovo Force, vojenské jednotky vyslané s mandátem OSN na území Kosova po intervenci v roce 1999

**MINUSCA** – Multidimensional Integrated Stabilisation Mission in CAR, jednotky s mandátem OSN vyslané do Středoafričké republiky

**NATO** – North Atlantic Treaty Organisation, Organizace Severoatlantické smlouvy

**OBSE** – Organizace pro spolupráci a bezpečnost v Evropě

**OSN** – Organizace spojených národů

**Panel** – Panel na vysoké úrovni pro hrozby, výzvy a změnu

**RB OSN** – Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

**SARS** – Severe Acute Respiratory Syndrome, akutní respirační syndrom

**Statut** – Římský statut Mezinárodního trestního soudu

**UNMIK** – United Nations Interim Administration Mission in Kosovo, civilní jednotky s mandátem OSN, přechodná administrativní správa Kosova po intervenci v roce 1999

**UNMIS** – United Mission in the Sudan, jednotky s mandátem OSN vyslané do súdánské provincie Dárfúr

**UNMISS** – UN Peacekeeping Mission in South Sudan, jednotky s mandátem OSN vyslané do Jižního Súdánu

**UNOCI** – UN Operation in Cote d' Ivoire, jednotky s mandátem OSN vyslané na Pobřeží Slonoviny

**UNPREDEP** – UN Preventive Deployment Force, jednotky s mandátem OSN preventivně rozmístěné v Makedonii

**VS OSN** – Valné shromáždění Organizace spojených národů

**Závěrečný dokument** – Závěrečný dokument Světového summitu z roku 2005

## Úvod

Koncept odpovědnosti za ochranu je stále poměrně novým fenoménem mezinárodního práva. Mezinárodněprávního zakotvení se dočkal v roce 2005 v Závěrečném dokumentu Světového summitu. Koncept se však zabývá otázkami, které jsou v mezinárodním právu diskutovány již velmi dlouho a patří k základním tématům odborného diskurzu v oblasti novodobého mezinárodního práva veřejného. Hlavní specifikum konceptu odpovědnosti za ochranu a hlavní důvod, proč se mi jeví zajímavé, věnovat se mu jako tématu diplomové práce, je právě snaha pojednat tradiční problematiku z nové perspektivy.

Jádrem konceptu je snaha o nalezení smíru v rámci soupeření dvou principů mezinárodního práva – státní suverenity a ochrany základních lidských práv. Toto soupeření je patrné od konce Druhé světové války, nicméně na intenzitě nabraly diskuze v odborných kruzích i mezi aktivními tvůrci světové politiky zejména po skončení Studené války. Došlo jednak k odblokování situace v Radě bezpečnosti OSN, která mohla začít plnit roli předvídanou v Chartě OSN, a jednak došlo v důsledku globalizace k větší propojenosti států světa a zvýšení citlivosti mezinárodního veřejného mínění k humanitárním krizím. Současně s tím se v odborném diskurzu formovaly názory na zvyšující se nároky na ochranu lidských práv jednotlivců směrem k jednotlivým státům. Výsledkem byly snahy o redefinici pojetí státní suverenity jako kontroly určitého území a zdrojů na něm se nacházejících směrem k pojetí suverenity jako odpovědnosti.

Zatímco po Druhé světové válce byla hlavním stavebním kamenem a nezpochybnitelným vrcholem hodnotové pyramidy mezinárodního společenství ochrana státní suverenity a mezinárodního míru a bezpečnosti, v souvislosti s velmi dynamickým rozvojem mezinárodněprávní ochrany lidských práv se stále více do popředí prosazovala myšlenka garance základních lidských práv a koncem 20. století již s principem ochrany státní suverenity otevřeně soupeřila. Výsledkem bylo spojování otázky dodržování lidských práv s hrozbami míru a mezinárodní bezpečnosti při rozhodování Rady bezpečnosti OSN a jednak renesance konceptu humanitární intervence.

Koncept humanitární intervence je v porovnání s konceptem odpovědnosti za ochranu o poznání starší, nicméně věnuje se některým tématům, která jsou oběma konceptům společná. Jedná se o otázku státní suverenity a limity její garance, resp. přípustnosti jejího porušení, nebo o legitimitu použití síly v mezinárodních vztazích. Jednou z výzkumných otázek této práce proto bude, zda koncept odpovědnosti za ochranu nahradil koncept humanitární intervence při řešení humanitárních krizí.

Koncept odpovědnosti za ochranu definuje *The Max Planck Encyclopedia of Public International Law* jako soubor kritérií, pravidel a postupů, které se aplikují na konkrétní případ porušování lidských práv obyvatel daného státu. Primární odpovědnost náleží dotčenému státu, ale pokud není schopen nebo ochoten své odpovědnosti dostát, přechází tato odpovědnost na ostatní členy mezinárodního společenství. Jedná se o zvláštní druh odpovědnosti státu, která je odlišná od tradiční odpovědnosti z mezinárodněprávních závazků. Jedná se o odpovědnost státu jak směrem k ostatním členům mezinárodního společenství, tak především k vlastním obyvatelům.

Humanitární intervence je podle citované encyklopedie pojem poměrně neurčitý až vágní. Může být nicméně definována široce jako hrozba nebo použití ozbrojené síly z humanitárních důvodů, nebo v užším smyslu jako použití ozbrojené síly za účelem ochrany obyvatel cizího státu před hrubým porušováním lidských práv, pokud daný stát není schopen nebo ochoten takovou humanitární katastrofu odvrátit.

Druhou výzkumnou otázkou bude vývoj konceptu odpovědnosti za ochranu. Podrobné analýze budou podrobeny dokumenty, které se na formování konceptu podílely, a následně bude provedena komparace jejich hlavních bodů a formulována odpověď na otázku, zda a do jaké míry se změnil obsah konceptu od svého oficiálního představení ve zprávě Mezinárodní komise pro intervenci a státní suverenitu oproti Závěrečnému dokumentu Světového summitu.

Jak bylo již naznačeno, použité metody této práce budou analýza a komparace. Analyzovány budou dokumenty, které zásadní měrou ovlivnily vývoj konceptu odpovědnosti za ochranu. Jedná se o zprávu Mezinárodní komise pro intervenci a státní suverenitu (*The responsibility to protect*), zprávu Panelu na vysoké úrovni pro hrozby, výzvy a změnu (*A more secure world: our shared responsibility*), zprávu generálního tajemníka OSN Kofiho Annana (*In larger freedom: towards development, security and human rights for all*) a Závěrečný dokument Světového summitu (*2005 world summit outcome document*). Bude také provedena jejich komparace na základě struktury konceptu odpovědnosti za ochranu navržené zprávou Mezinárodní komise pro intervenci a státní suverenitu. Výsledkem bude formulace odpovědí na obě výzkumné otázky.


[…]


Welsh, Jennifer, M.: *Taking Consequences Seriously: Objections to Humanitarian Intervention*, In: Welsh, Jennifer, M. (ed.): *Humanitarian Intervention and International Relations*, Oxford University Press, New York 2004.

Wheeler, Nicholas: *Saving Strangers: Humanitarian Intervention in International Society*, Oxford, Oxford University Press, 2000.

Wheeler, Nicholas: *The Humanitarian Responsibilities of Sovereignty: Explaining the Development of a New Norm of Military Intervention for Humanitarian Purposes in International Society*, In: Welsh, Jennifer, M. (ed.): *Humanitarian Intervention and International Relations*, Oxford University Press, New York 2004.

Wolfrum, Rüdiger: The Max Planck Encyclopedia of Public International Law, Volume VIII, Oxford University Press, New York 2012. ISBN 978-0-19-929168-7.

Wolfrum, Rüdiger: The Max Planck Encyclopedia of Public International Law, Volume V, Oxford University Press, New York 2012. ISBN 978-0-19-929168-7.

Sekundární literatura periodická:

Alston, P. – Simma, B.: The Sources of Human Rights Law. Custom, Jus Cogens, and General Principles, In: 12 Australian Yearbook of International Law, 1988-89. ISSN 0084-7658.

Arthur, Peter: ECOWAS and Regional Peacekeeping Integration in West Africa: Lessons for the Future, In: Africa Today, Volume 57, Number 2, Winter 2010, str. 3 – 24, dostupné online na [http://muse.jhu.edu/journals/africa\\_today/summary/v057/57.2.arthur.html](http://muse.jhu.edu/journals/africa_today/summary/v057/57.2.arthur.html) (29. 1. 2014).

Barinka, Roman: Status humanitární intervence v mezinárodním právu, Právník, č. 9/2003. ISSN 0231-6625.

Brown, Bartram, S.: Intervention: Issues of International Law, In: The Harvard International Review, Spring 2004.

Caplan, Richard: International Diplomacy and the Crisis in Kosovo, In: International Affairs, Vol. 74, No. 4 (1998).

Simma, Bruno: NATO, the UN and the Use of Force: Legal Aspects, In: European Journal of International Law, 1999, vol. 10, No. 1. ISSN 09385428.

Wedgwood, R.: NATO's Campaign in Yugoslavia, In: The American Journal of International Law, Volume 93, Number 4 (1999).

**Příloha č. 1 – Vývoj konceptu odpovědnosti za ochranu**

<b>Dokument</b> <b>Adresáti – zavázaný / oprávněný</b> <b>Charakter konceptu</b> <b>Obsah konceptu</b> <b>Podmínky aktivace konceptu</b> <b>Autorita pro použití síly</b> <b>Pravidla pro použití síly</b> <b>Účel aktivace konceptu</b>
<b>Zpráva ICISS</b> 1. stát, 2. mez. společensví / jednotlivci, trpící lidé Politický ( <i>guiding principle</i> ) Prevence, reakce, rekonstrukce Humanitární krize, které svou povahou „šokují svědomí lidstva“ RB OSN Ano, celkem 6 kritérií vycházejících z teorie tzv. spravedlivé války Předejít, příp. zastavit, humanitární krizi a zajistit, aby se neopakovala
<b>Zpráva Panelu</b> 1. stát, 2. mez. společensví / jednotlivci, obyvatelé konkrétního státu Morální, politický ( <i>emerging norm</i> ) Prevence, reakce, rekonstrukce Humanitární katastrofy (např. masové vraždy nebo etnické čistky) RB OSN (mandát lze ale získat i ex post) Ano, celkem 5 kritérií, při jejichž splnění by měla být použita síla Předejít, příp. zastavit, humanitární krizi a zajistit, aby se neopakovala
<b>Zpráva generálního tajemníka</b> 1. stát, 2. mez. společensví / jednotlivci ( <i>people everywhere</i> ) Politický, morální (motivace pro členy mez. společensví) Prevence, reakce, rekonstrukce Genocida, etnické čistky, zločiny proti lidskosti RB OSN Ano Zajištění dodržování lidských práv jednotlivců (lidská bezpečnost)
<b>Závěrečný dokument</b> 1. stát, 2. mez. společensví / obyvatelé konkrétních států ( <i>populations</i> ) Právní Prevence, a příp. reakce, na spáchání nejzávažnějších mezinárodních zločinů Genocida, válečné zločiny, etnické čistky, zločiny proti lidskosti Výhradně RB OSN Ne, postupuje se případ od případu Zajistit ochranu obyvatel konkrétního státu ( <i>populations</i> )

**Příloha č. 2 – Srovnání konceptů humanitární intervence a odpovědnosti za ochranu**

<b>Koncept</b> <b>Adresáti – zavázaný / oprávněný</b> <b>Charakter konceptu</b> <b>Obsah konceptu</b> <b>Podmínky aktivace konceptu</b> <b>Autorita pro použití síly</b> <b>Pravidla pro použití síly</b> <b>Účel aktivace konceptu</b>
<b>Humanitární intervence</b> Stát / stát, příp. státy nebo mez. organizace Morální Reakce na humanitární katastrofu Humanitární katastrofa spočívající v hrubém porušování lidských práv v masovém měřítku RB OSN, ale v naléhavých případech lze i bez jejího souhlasu Ano, nejčastěji vycházející z teorie tzv. spravedlivé války Zastavení humanitární katastrofy
<b>Odpovědnost za ochranu</b> (ve znění Závěrečného dokumentu) 1. stát, 2. mez. společenství / jednotlivci, obyvatelé konkrétního státu ( <i>populations</i> ) Právní Prevence, a příp. reakce, na spáchání nejzávažnějších mezinárodních zločinů Genocida, válečné zločiny, etnické čistky, zločiny proti lidskosti Výhradně RB OSN Ne, postupuje se případ od případu Zajistit ochranu obyvatel konkrétního státu ( <i>populations</i> )