Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Vít Nejedlo

Téma a rozsah práce: Odovědnost za ochranu jako koncept současného mezinárodního práva (80 s., resp. 94 s. včetně příloh)

Datum odevzdání práce: 20. dubna 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant se ve své práci zabývá koncepcí odpovědnosti za ochranu, což je relativně nový resp. nově se formující institut mezinárodního práva. O koncepci „odpovědnosti za ochranu“ se sice diskutuje již několik dekad, svého mezinárodněprávního zakotvení se dočkal až v roce 2005, a to pouze v podobě spíše doporučujícího dokumentu. Společně s institutem humanitární intervence reaguje i tento koncept na strukturální a institucionální neschopnost OSN efektivně chránit základní lidská práva a hodnoty, k jejichž ochraně byla tato mezinárodní universální organizace primárně zřízena. Důvodů selhání OSN je více, tím nejvýznamnějším je patrně zcela jiná společenská realita současného světa ve srovnání s realitou v době, kdy OSN vznikala. Práce se tak věnuje opravdu navýsost aktuálnímu tématu a za jeho výběr lze diplomanta jen a jen pochválit. Jak vyplývá z dalšího hodnocení, výběr tématu nebude rozhodně jediným důvodem pro pochvalu.

Autor práci systematicky člení do čtyř částí (kromě obligátního úvodu a závěru), v první části se věnuje ochraně lidských práv a státní suverenitě, což je koncept, na nějž analyzovaný institut naráží nejvíce, ve druhé části podává přehled o institutu humanitární intervence, s nímž zkoumaný koncept porovnává, ve třetí části, která je jádrem práce, se podrobně věnuje právě konceptu odpovědnosti za ochranu a ve čtvrté části pak zkoumá perspektivy vývoje zkoumaného konceptu. Kromě čtyř meritorních částí však autor v úvodu předkládá základní hypotézy, jejichž zkoumání se hodlá v další práci zabývat a nastiňuje strukturu práce, v závěru pak analyzované otázky shrnuje do logicky uspořádané syntézy.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo náročnou analýzu relevantních soft law a hard law pramenů. Způsob, kterým tak autor činí svědčí o jeho zaujetí vybraným tématem, ke zpracování přistupuje zcela systematicky a zcela jasně dokazuje, že se se zpracovávaným tématem velmi důkladně seznámil, a také to, že pochopil, jaké jsou silné a slabé stránky zkoumaných konceptů.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autor se drží zvolené struktury, zcela výjimečný je metodologický přístup ke zpracování náročného tématu, jazyková styl a formální úroveň jsou na velmi dobré úrovni, a práce svou kvalitou výrazně převyšuje mnohé rigorózní nebo dokonce disertační práce. Při zpracování vycházel diplomant ze značného množství primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Jak uvádím výše, na práci je patrné, že ji autor zpracovával se zpracovával s velkým zaujetím. Občas se sice objeví drobné překlepy, ty jsou spíše výjimkou a nijak případného čtenáře nevyrušují.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována více než solidně. K práci nelze mít žádné formální ani obsahové připomínky, rozhodně velmi nadstandardní.

K obhajobě bych rád položil následující otázky:

Jaká jsou silná a slabá místa koncepce odpovědnosti za ochranu a jaké důvody mohou vést k problémům s jejím jednoznačným mezinárodněprávním zakotvením.

5. Doporučení:

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím velmi kladně a vřele ji doporučuji k ústní obhajobě.

Vladimír Balaš

V Praze dne 30. května 2014